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PROGRAMMA - Summer School Medical Humanities 2024

LUNEDì 2/09 MARTEDì 3/09 MERCOLEDì 4/09 GIOVEDì 5/09 VENERDì 6/09

9.00-13.00
ZELDA ALICE FRANCESCHI
Sciamanesimi e pratiche 
di guarigione. Studi classici 
e contemporanei a confronto

DONATELLA TRONCA
Corea e ballo di san Vito:
religione, danza e malattia

LUIGI CANETTI
Incorporare l’altro. 
Scenari della possessione
nell’Europa cristiana

Dibattito

15.00-18.30
PAOLA ITALIA
Il capitano di mare e 
la principessa. Salute mentale
e malattia culturale 
in Mario Tobino

FRANCESCO CARBOGNIN
Trauma e metaletterarietà
nella poesia di Amelia Rosselli

RITA MONTICELLI
Marginali, disobbedienti, aliene:
follia e trasgressione nella
letteratura delle donne

Dibattito
 

9.00-12.30
SEBASTIANA NOBILI
Le epidemie nelle 
cronache medievali: 
il tempo e i gesti della cura

DONATELLA LIPPI
Vincenzo Chiarugi (1759-1820):
uno psichiatra prima 
della psichiatria

BRUNO CAPACI e 
FRANCESCA HARTMANN
Malinconici, stomachi deboli 
o di carta, lettere  flemmatiche,
autobiografia e romanzo, ricette
e ricettari. Uno sguardo tra
Sette e Novecento

Dibattito

15.00-18.00
ROBERTO CHIESI 
“I fantasmi del cappellaio”: la
follia dissimulata nella
normalità dal romanzo di
Simenon al film di Chabrol

Proiezione del film “I fantasmi
del cappellaio”, C. Chabrol, 1982

Dibattito con 
TOMMASO GUERINI
modera 
VANESSA PIETRANTONIO
 

9.00-13.00
ANTONIA PARMEGGIANI
Disturbi della nutrizione
 e dell‘alimentazione
 in età evolutiva

GLORIA GAGLIARDI
Biomarker semantici 
dell‘Anoressia Nervosa: 
primi risultati 
del progetto MetaphAN 

VERONICA MORETTI
“Graphic-based medicine”:
l’utilizzo dei fumetti 
come strumento narrativo

Dibattito

15.00-18.00
GIAN MARIO ANSELMI
Narrazioni e dismisura: un
percorso tra psicoanalisi e
letteratura

NICOLA BONAZ﻿ZI 
La scrittura ossessa. Tarlo
mentale e letteratura 

Dibattito, modera VANESSA
PIETRANTONIO
 

9.00-13.00
MARCO VEGLIA
Saluti e introduzione
dialogo con
CLAUDIO BORGHI
Salute mentale e 
aderenza terapeutica

VANESSA PIETRANTONIO 
dialoga con
ANDREA POMELLA
L’uomo che trema: 
un reportage dal teatro di
guerra della mia mente

Dibattito

15.00-18.30
RAFFAELLA CAMPANER
Classificare la malattia
mentale: problemi
epistemologici e questioni
valoriali

ELISABETTA LALUMERA
Esperti per esperienza: etica ed
epistemologia del “patient
involvement”

GUIDO BIASCO, 
STEFANO CANESTRARI, CARLA
FARALLI, SILVIA VARANI
“Advanced care planning” e
suicidio medicalmente
assistito

Dibattito
 

9.00-12.00
MANUELA GALLERANI
Posture di cura: 
per un’etica e una politica della
cura

DANIELA PIANA
La vita si cura con la vita.
Fiducia e persone

Dibattito

14.30-18.00
VALERIA PAOLA BABINI
Processo al manicomio. La fine
dell’incostituzionalità di una
istituzione

ANGELO FIORITTI
Da Basaglia alla epigenetica e
viceversa

FEDERICO BOARON
Psicopatologie nascoste nel
cinema fantastico

Dibattito finale, modera
VANESSA PIETRANTONIO
 



Gian Mario Anselmi, P﻿rofessore di Letteratura italiana (Università di Bologna)
Valeria Paola Babini, Professoressa di Storia della scienza e Storia della psicologia (Università di Bologna)
Guido Biasco, Professore di Oncologia medica (Università di Bologna) e Medico oncologo Fondazione ANT Italia onlus 
Federico Boaron, Psi﻿chiatra forense AUSL di Bologna 
Claudio Borghi, Direttore della Unità Operativa di Medicina Interna del Policlinico S.Orsola-Malpighi di Bologna
Nicola Bonazzi, Profes﻿sore di Letteratura italiana (Università di Bologna)
Raffaella Campaner Professoressa di Logica e filosofia della scienza e Prorettrice per le R﻿elazioni internazionali (Università di Bologna)
Stefano Canestrari, Professore di Diritto penale (Università di Bologna)
Luigi Canetti, Profes﻿sore di Storia del cristianesimo e delle chiese (Università di Bologna)
Bruno Capaci, Professore di Letteratura italiana e Responsabile scientifico Centro Studi “Piero Camporesi” (Università di Bologna)
Francesco Carbognin, Pro﻿fessore di Letteratura italiana contemporanea (Università di Bologna)
Roberto Chiesi, Critico cinematografico e Responsabile Centro Studi-Archivio Pier Paolo Pasolini (Cineteca di Bologna)
Carla Faralli, Professoressa di Filosofia del diritto (Università di Bologna)
Angelo Fioritti, M﻿edico psichiatra, già Direttore del Dipartimento Salute mentale e Dipendenze patologiche AUSL di Bologna
Zelda Alice Franceschi, Professoressa di Discipline demoetnoantropologiche (Università di Bologna)
Gloria Gagliardi, Professoressa di Glottologia e linguistica (Università di Bologna)
Manuela Gallerani, Professoressa di Pedagogia generale e sociale e Responsabile CESTRIELL (Università di Bologna)
Tommaso Guerini, Professore di Diritto penale (Università Pegaso)
Francesca Hartmann, Cultrice della materia in Italianistica (Università di Bologna)
Paola Italia, Professoressa di Filologia della letteratura italiana (Università di Bologna)
Elisabetta Lalumera, P﻿rofessoressa di Filosofia e teoria dei linguaggi (Università di Bologna)
Donatella Lippi, Pr﻿ofessoressa di Storia della Medicina (Università di Firenze)
Rita Monticelli, Professoressa di Letteratura inglese (Università di Bologna)
Veronica Moretti, R﻿icercatrice in Sociologia generale (Università di Bologna) e Vice President dell‘Associazione Graphic Medicine Italia
Sebastiana Nobili, Professoressa di Letteratura italiana (Università di Bologna)
Antonia Parmeggiani,  Professoressa e Direttrice della Scuola di Neuropsichiatria infantile (Università di Bologna)
Daniela Piana, Prof﻿essoressa di Scienza politica (Università di Bologna)
Vanessa Pietrantonio, Pro﻿fessoressa di Critica letteraria e letterature comparate (Università di Bologna)
Andrea Pomella, Scrittore
Donatella Tronca, Professoressa di Storia del cristianesimo e delle chiese (Università di Bologna)
Silvia Varani, Psicologa e Responsabile U.O. Formazione e Aggiornamento Scientifico Fondazione ANT Italia Onlus
Marco Veglia, Professore di Letteratura italiana e Direttore Centro Studi MH (Università di Bologna)
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